เปล่ียนเงิน กระทรวง กรม กอง ฯลฯ อันเป็นผลสืบเนื่องมากจาก
สนธิสัญญาเบาว์ริ่ง ที่สําคัญคือเกิดปัญหาสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของคนในบังคับมหาอํานาจ
อังกฤษ ฝรั่งเศส มีผลทําให้ประเทศไทย ต้องมีปฏิรูประบบกฎหมายให้เป็นอารยเทียมเท่ากลุ่ม
ประเทศในยุโรป

ประเทศไทยเริ่มใช้ประมวลกฎหมาย เริ่มด้วยกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ.127 (ปี 2451)
และต่อมาก็ได้บัญญัติประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พระธรรมนูญศาลยุติธรรม ประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาและประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ประมวลกฎหมาย
เหล่านี้ส่วนมากได้คัดลอกเทียบเคียงมาจากประมวลกฎหมายประเทศภาคพื้นยุโรปประมวล
กฎหมายไทยในเวลาปัจจุบันได้คัดเลือกหรือเทียบเคียงมากจากประเทศภาคพื้น ยุโรป (และ